



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۸/۱۸



نجیب الله پتمن

## افغان پلرونو، ورونو، مشرانو، پوهانو

### او خوان نسل ته لیک

نن زه تاسو ته د یوې ژوندی موضوع په اړه لیکم چې زموږ افغان ملت د ډله ایزې پاملرنې او عمل غوښتنه کوي، په ټولنه کې د نجونو د زده کړو ارزښت او د کم عمره نجونو اجباري ودونو زموږ د نن او سبا په برخلیک په کوم ه کچه ناوړه اغیزې لري. زموږ خبرې دا ځواک لري چې بدلون رڼا خپره او د شاتګ دودونه وننګوي، او په افغانو نستان کې د نجونو لپاره یو مناسب روښانه راتلونکی رامینځ ته کړي. اوس د دې وخت دی چې خپل قلمونه راپور ته کړو او د حق غږونه جګ کړو، ترڅو د هرې افغان نجلۍ لپاره د روښانه راتلونکې لپاره په ګډه مبارزه وکړو.

افغان مشرانو او پوهانو تاسو د بدلون لپاره کتلست یاست. افغان پرګنې ستاسو له فکري خوځښت په ژوره توګه اغ یزمن او درناوی مو کوي، د پوهوې کمپاینونه تنظیم کړئ، او د هغو پالیسیو ملاتړ وکړئ چې د نجونو بشري حق ونه خوندي کوي. ستاسو نه ستړي کیدونکې هڅې کولی شي د جهالت خنډونه له مینځه یوسي او داسې چاپیریال رام ینځ ته کړي چې زده کړه ټولو ماشومانو ته د لاسرسۍ وړ وي، پرته لدې چې جنسیت وي. خپل ټولنیز دری ځ او سیاسي نفوذ وکاروئ د خپلو معنوي اولادونو غږ لوړ کړئ چې د وخت په تیریدو سره د جهالت له تورو تیارو اغ یزمن کيږي، د اوردمهالو ناوړه پایلو په اړه چې دوی یې زغمي رڼا واچوي. د ټولنیزې ستونزې د حل افغاني او علمي فارمول راوباسئ.

زموږ په منځ کې لیکوالان، د خپل قلمونو انساني رسالت او بلاغت وساتي. د خپلو مقالو، کیسو او شعرونو په وس یله له ماشومي لورڅوږ د ملاتړ لپاره، تاسو کولی شي د نجونو لپاره د زده کړو او د ژوند د بدلون په ځواک باندي لیکني وکړي. موږ کولی شو ټولني ته د دوی د خوبونو، هیلو او ننگونو روښانه انځورونه وباسو. راځئ چې سر شمیرني انساني کړو او د هغو خلکو غږ پورته کړو چې دوه کاله کيږي د تبعیض او استبداد لخوا د سپیڅلو ماشوما نو غږونه په بشپړه توګه چوپ شوي دي.

افغان ځوانانو ته، تاسو راتلونکې په خپلو لاسونو کې ونیسئ. افغان نجونې ستاسو معنوي خویندې دي. ستاسو انر ژي، ایډیالیزم، او لیوالتیا کولی شي هدفمند بدلون را منځ ته کړي. د جنسیتي برابری د اهمیت، د نجونو د زده کړې او د کم عمره او اجباري ودونو د زیانمنو اغیزو په اړه ځانونه پوه کړئ. د ټولنیزو ناوړه دودونو د ننګولو لپاره خ پل غږ وکاروئ او د هغو نجونو لپاره د عدالت غوښتنه وکړئ چې د دوی له ماشومتوب څخه غلا شوي. د تبعیض په وړاندې ودریږئ او د هغو پالیسیو ملاتړ وکړئ چې هرې نجلۍ ته د هغې د وړتیا، عزت او انساني کرامت پور ه کولو لپاره ملاتړ او خدایي استعداد غښتلی کړي.

خپلو پلرونو، ورونو، مشرانو او ځوانانو ته د لیک په لیکلو سره، راځئ چې د دوی ته خپل زړونه پرانیزو، د خپلو لونو او خویندو لپاره د دوی د ژوند د نن او سبا برخلیک په اړه اندیښنه وڅیړو. د نجونو د زده کړې بی شم پره ګټې په ګوته کړئ، موږ پوهیږو چې د ملت لوني په هر څه کې ځواک لري، دوی کولی شي موږ ته را زده کړ ی، مګر دا زموږ ټولنیز مسؤلیت دی چې واکمنانو ته په خاکساری او ټینګ ګډ دریځ سره د ماشومو نجونو د زده کړو حق، برخلیک او اهمیت په ګوته کړو.

پای

د پاڼو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولئ